

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Bộ luật Hình sự trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Thực hiện Quyết định số 1359/QĐ-TTg ngày 13/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật hình sự trên địa bàn tỉnh với các nội dung cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm cũng như cơ chế phối hợp của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Bộ luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số 41/2017/QH14, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

- Xác định cơ chế phối hợp hiệu quả giữa sở, ban, ngành với Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trong việc triển khai thi hành Bộ luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số 41/2017/QH14 trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong việc triển khai thi hành Bộ luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số 41/2017/QH14; bảo đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc.

- Bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Việc triển khai thi hành Bộ luật Hình sự năm 2015 trên địa bàn tỉnh là một trong những nhiệm vụ trọng tâm cần được ưu tiên và tập trung chỉ đạo thực hiện.

II. NỘI DUNG.

1. Rà soát các vụ án hình sự và đối tượng thuộc trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 41/2017/QH14 để thực hiện việc đình chỉ điều tra, đình chỉ vụ án, chuyển hình phạt tử hình thành hình phạt tù chung thân, miễn chấp hành hình phạt, xóa án tích cho người bị kết án.

a) Cơ quan thực hiện:

- Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

+ Chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan điều tra, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra tiến hành rà soát các vụ án hình sự cơ quan, đơn vị mình đang thụ lý để xem xét khởi tố, điều tra mà bị can thuộc diện không bị xử lý hình sự theo quy định tại các điểm d, đ và e khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 41/2017/QH14 và đình chỉ điều tra đối với bị can đó.

+ Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thi hành án hình sự, Trại tạm giam thuộc cơ quan, đơn vị mình phối hợp với Tòa án có thẩm quyền rà soát các đối tượng người bị kết án thuộc diện được chuyển hình phạt từ hình thành hình phạt tù chung thân theo quy định tại các điểm a, b, c khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 41/2017/QH14 mà cơ quan, đơn vị mình đang quản lý để lập hồ sơ trình Chánh án Tòa án nhân dân tối cao chuyển hình phạt từ hình thành hình phạt tù chung thân; tiến hành rà soát các đối tượng người bị kết án thuộc diện được miễn chấp hành hình phạt theo quy định tại các điểm d, đ và e khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 41/2017/QH14 mà cơ quan, đơn vị mình đang quản lý và làm thủ tục, đề nghị Tòa án có thẩm quyền miễn chấp hành hình phạt cho họ, đồng thời, gửi danh sách các đối tượng được đề nghị miễn chấp hành hình phạt theo quy định tại các điểm d, đ và e khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 41/2017/QH14 cho Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia để cập nhật thông tin xóa án tích đương nhiên vào Lý lịch tư pháp của người bị kết án đó.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan Kiểm lâm tiến hành rà soát các vụ án hình sự cơ quan, đơn vị mình đang thụ lý để xem xét khởi tố, điều tra mà bị can thuộc diện không bị xử lý hình sự theo quy định tại các điểm d và đ khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 41/2017/QH14 và đình chỉ điều tra đối với bị can đó.

- Sở Tư pháp: Rà soát các đối tượng người bị kết án thuộc diện đương nhiên được xóa án tích theo quy định tại điểm g khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 41/2017/QH14 và cập nhật thông tin vào lý lịch tư pháp của người đó và cấp Phiếu lý lịch tư pháp ghi “không có án tích” cho họ khi có yêu cầu.

- Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh: Tiến hành rà soát các vụ án hình sự cơ quan, đơn vị mình đang thụ lý điều tra, truy tố mà bị can thuộc diện không bị xử lý hình sự theo quy định tại các điểm d, đ và e khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 41/2017/QH14 và đình chỉ vụ án đối với bị can đó. Phối hợp với cơ quan điều tra, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra trong việc rà soát các vụ án đang trong quá trình khởi tố, điều tra mà bị can thuộc diện không bị xử lý hình sự theo quy định tại các điểm d, đ và e khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 41/2017/QH14 để đình chỉ điều tra đối với họ.

- Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh: Rà soát các vụ án hình sự đang thụ lý, giải quyết, nếu thuộc trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số

41/2017/QH14 thì tiếp tục thực hiện việc chuyển hình phạt từ hình thành hình phạt tù chung thân, miễn chấp hành phần hình phạt còn lại hoặc miễn chấp hành toàn bộ hình phạt, đình chỉ vụ án theo khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 41/2017/QH14. Phối hợp với Viện Kiểm sát, Trại tạm giam, cơ quan thi hành án hình sự, cơ quan thi hành án dân sự rà soát các đối tượng người bị kết án thuộc diện được chuyển hình phạt từ hình thành hình phạt tù chung thân hoặc được miễn hình phạt theo Nghị quyết số 41/2017/QH14 để làm thủ tục chuyển hình phạt từ hình thành hình phạt tù chung thân hoặc miễn chấp hành hình phạt cho họ.

- Đề nghị Cục Thi hành án dân sự tỉnh: Rà soát các đối tượng người bị kết án phạt tiền thuộc diện được miễn chấp hành hình phạt theo quy định tại các điểm d và đ khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 41/2017/QH14 và làm thủ tục đề nghị Tòa án có thẩm quyền miễn chấp hành hình phạt tiền.

b) *Thời gian thực hiện:* Theo quy định của pháp luật.

2. Biên soạn tài liệu phục vụ việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, tập huấn: Biên soạn tài liệu quán triệt chung, phổ biến, giới thiệu Bộ luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số 41/2017/QH14; tài liệu tập huấn chuyên sâu chung về Bộ luật Hình sự năm 2015, bảo đảm sự đầy đủ, thống nhất về nội dung của tài liệu tập huấn chuyên sâu.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 02/2018.

3. Tổ chức quán triệt, tập huấn báo cáo viên, phổ biến, tuyên truyền Bộ luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số 41/2017/QH14.

a) *Tổ chức quán triệt việc thi hành Bộ luật Hình sự năm 2015:*

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức quán triệt việc thi hành Bộ luật Hình sự năm 2015 với các hình thức thích hợp.

- Thời gian thực hiện: Trong quý I năm 2018.

b) *Tổ chức tập huấn báo cáo viên về Bộ luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số 41/2017/QH14:* Tổ chức tập huấn cho báo cáo viên pháp luật cấp huyện; tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; cán bộ, công chức tư pháp; người làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật; người làm công tác hòa giải ở cơ sở của địa phương bằng các hình thức phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong quý I năm 2018.

c) *Tổ chức phổ biến, tuyên truyền Bộ luật Hình sự năm 2015:*

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền Bộ luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số 41/2017/QH14 với nội dung và hình thức phù hợp với từng đối tượng cụ thể để bảo đảm công tác tuyên truyền phải đem lại hiệu quả, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về Bộ luật, nhất là những nội dung mới để nghiêm chỉnh chấp hành.

- Tổ chức thực hiện các chuyên trang, chuyên mục, chương trình, đồng thời tăng thời lượng tin, bài phổ biến trên báo, đài, hệ thống truyền thanh cơ sở, cập nhật thường xuyên các tài liệu, tin, bài phổ biến pháp luật về Bộ luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số 41/2017/QH14 trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của ngành, địa phương mình.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

4. Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Bộ luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số 41/2017/QH14.

a) Cơ quan thực hiện:

- Công an tỉnh tổ chức tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, trong đó chú trọng cán bộ làm công tác điều tra, thi hành án hình sự trong Công an nhân dân.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức tập huấn cho quân nhân trực tiếp làm công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, trong đó chú trọng quân nhân làm công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án hình sự.

- Sở Tư pháp tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp pháp lý; phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ luật sư, giám định viên, cán bộ làm công tác tư vấn pháp luật, giám định, định giá tài sản, đấu giá tài sản và các đối tượng khác về những nội dung có liên quan đến Bộ luật Hình sự bằng các hình thức phù hợp.

- Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm sát điều tra, thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự.

- Đề nghị Toà án nhân dân tỉnh tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác xét xử, phục vụ xét xử.

- Đề nghị Cục thi hành án dân sự tỉnh tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi hành án dân sự.

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2018.

5. Rà soát hệ thống giáo trình, tài liệu có nội dung liên quan đến Bộ luật Hình sự năm 2015 để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với quy định mới của Bộ luật; hướng dẫn giảng viên, giáo viên giảng dạy môn Pháp luật, Giáo dục công dân cấp

nhập ngay những nội dung quy định mới của Bộ luật khi giảng dạy các bộ môn có liên quan trong khi chưa sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu.

a) Cơ quan thực hiện:

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo thực hiện đối với các cơ sở giáo dục, các trường học trong tỉnh thuộc quyền quản lý.

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chỉ đạo thực hiện đối với cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc quyền quản lý.

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2018 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Căn cứ nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh vướng mắc, bất cập thì kịp thời phản ánh về Công an tỉnh và Sở Tư pháp để báo cáo cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

3. Công an tỉnh và Sở Tư pháp có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Công an, Bộ Tư pháp về tình hình thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (để b/cáo);
- Bộ Tư pháp (để b/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/cáo);
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh và các Đoàn thể;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Viện KSND tỉnh, TAND tỉnh, Cục THADS tỉnh;
- Lưu: VT, NC₂.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hòa